políticas aprobadas por la Junta General de Accionistas y el Directorio.

28.1 Riesgo de crédito -

 La Compañía toma posiciones afectas a riesgo crediticio, que es el riesgo que un cliente cause

una pérdida financiera al no cumplir con una obligación. Los activos financieros de la Compañía

potencialmente expuestos a concentraciones de riesgo crediticio consisten principalmente de

depósitos en bancos y otros activos financieros. Las ventas de la Compañía son efectuadas

principalmente a Sucden Perú S.A., por lo que la Gerencia de la Compañía considera que no

existe riesgo de crédito en las cuentas por cobrar comerciales, debido al monitoreo estricto que

se realiza al cliente.

28.2 Riesgo de precios –

 La Compañía está expuesta a riesgos de volatilidad en los precios de commodities como las

bolsas de azúcar. La siguiente tabla muestra al 31 de diciembre de 2013 y 2012, la sensibilidad a

cambios razonablemente posibles en el precio de sus productos manteniendo otras variables

constantes sobre la utilidad antes de impuestos de la Compañía:

Aumento/disminución en el precio Efecto en resultados antes de impuestos  _______________________________________

 2013 2012

 S/.(000) S/.(000)

+ 5% 12,896 14,401

+ 10% 25,791 28,801

- 5% (12,896) (14,401)

- 10% (25,791) (28,801)

Notas a los estados financieros (continuación)

45

28.3 Riesgo de mercado -

 El riesgo de mercado es el riesgo de que el valor razonable de los flujos futuros de un

instrumento financiero fluctúe debido a cambios en los precios de mercado. Los precios de

mercado comprenden tres tipos de riesgo: el riesgo de tasa de interés, el riesgo de moneda y

riesgo sobre inversiones en acciones.  En el caso de la Compañía, los instrumentos financieros

afectados por los riesgos de mercado incluyen los depósitos y las obligaciones con entidades

financieras, relacionadas y terceros; las cuales están expuestas a riesgo de tasa de interés y de